
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  07-04-2015  (punto N  35 )

Delibera  N 451 del   07-04-2015

 Proponente
EMMANUELE BOBBIO
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  GABRIELE GRONDONI
 Estensore  SABRINA ROMOLI
 Oggetto
Indirizzi per l'attuazione degli interventi in materia di tirocini non curriculari.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANIA SACCARDI EMMANUELE BOBBIO

 Assenti
 VITTORIO BUGLI SARA NOCENTINI

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL 

SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE





     LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 2, comma 2, lettere b) e d) della Legge Regionale 8 gennaio 2009, n.1 (Testo Unico
in  materia  di  organizzazione  e  ordinamento  del  personale) ai  sensi del quale agli organi di 
direzione politica spettano “la determinazione dei criteri generali in materia di ausili finanziari a 
terzi”e “la definizione delle priorità dei piani e delle direttive generali per l’azione amministrativa e 
per la gestione”;

Visto l’articolo 2, comma 3 della citata L.R. 1/2009 ai sensi del quale “la Giunta regionale, oltre 
alle direttive  generali,  può  impartire  direttive  specifiche  per  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa dell’ente”;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), e successive
modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli artt. 17 bis e seguenti in materia di Tirocini;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  32  del  17/04/2012  che  approva  il  Piano  di 
Indirizzo Generale Integrato 2012-2015 (PIGI);

Vista la Strategia Europa 2020, ratificata dal Consiglio europeo del 10 giugno 2010, con la quale 
l’Unione  Europea  mira  a  rilanciare  l’economia  comunitaria,  definendo  obiettivi  che  gli  Stati 
Membri  devono  raggiungere  nel  campo  dell’occupazione,  dell’innovazione,  dell’istruzione, 
dell’integrazione sociale e di clima e energia;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla  GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;

Visto  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

Visto il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che 
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;

Vista la Decisione della Commissione C(2014) n. 9913 del 12.12.2014 che approva il Programma 
Operativo “ Regione Toscana – Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014 – 2020” per il 
sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “ Investimenti a favore della crescita 
e dell’Occupazione “ per la Regione Toscana in Italia;

Vista la deliberazione  della Giunta Regionale n. 17 del 12.01.2015 con il quale è stato preso atto 
del  testo  del  Programma  Operativo  Regionale  FSE  2014  –  2020  così  come  approvato  dalla 
Commissione Europea con la sopra citata decisione;



Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 197 del 2.03.2015 con il quale è stato approvato il 
Provvedimento Attutivo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo Regionale FSE 2014 – 2020, 
che ne rappresenta l’articolazione finanziaria;

Visto l’art.71 della L.R. n.57/2013 che, al fine di garantire la continuità delle politiche di coesione 
del periodo 2007-2013 con il successivo ciclo 2014-2020 autorizza  la spesa di 82.000.000 di Euro a 
valere sulle risorse regionali per le quote comunitarie, naziona0.li e regionali dei Fondi Strutturali 
tra cui il FSE;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 26.01.2015 con la quale si integrano le 
risorse relative agli avvisi pubblici in materia di tirocini extracurriculari con l'assunzione di nuove 
prenotazioni sul bilancio 2015 destinate al finanziamento delle domande già presentate ed ancora 
inevase e di quelle che perverranno a valere sugli avvisi pubblici per la concessione di contributi 
all'attivazione  di  tirocini  extra  curriculari  Giovanisì  approvato  con  D.D.  n.  1010/2015  e 
all'attivazione di praticantati retribuiti per l'accesso alle professioni ordinistiche approvato con DD 
3402/2014;

Visti i decreti dirigenziali:
- n.  1010/15  che  approva  l’avviso  pubblico  per  l’erogazione  del  contributo  a  seguito 

dell’attivazione di tirocini ex L.R. 32/02 e ss.mm.ii. a partire dal 1 aprile 2015, a valere su 
risorse in anticipazione POR FSE 2014-2020 e risorse regionali;

- n. 3402/14 che approva l’avviso pubblico per l’erogazione del contributo regionale per i 
tirocini attivati dalle professioni ordinistiche per lo svolgimento di tirocini obbligatori e non 
obbligatori – in attuazione delle deliberazioni GR nn. 128 e 627 entrambe del 2012 -,  a 
valere su risorse in anticipazione POR FSE 2014-2020 e risorse regionali;

- n.6581/14  che  approva  l’avviso  pubblico  per  l’erogazione  del  contributo  a  seguito 
dell’attivazione  di  tirocini  del  Programma  Operativo  Nazionale  per  l’attuazione  della 
Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani;

Ritenuto di stabilire indirizzi inerenti:
− le risorse da utilizzare per il finanziamento dei tirocini extracurriculari;
− le risorse per il finanziamento dei contributi relativi ai tirocini diretti a giovani (NEET) che 

non studiano e non lavorano, al fine di incrementare l'utilizzo dei fondi del Programma di 
Garanzia per i Giovani;

Visto  l'Accordo  tra  il  Governo,  le  Regioni  e  Province  Autonome di  Trento  e  di  Bolzano  sul 
documento  recante  “Linee  guida  per  i  tirocini  di  orientamento,  formazione  e 
inserimento/reinserimento  finalizzati  all'inclusione  sociale,  all'autonomia  delle  persone  e  alla 
riabilitazione” approvato in Conferenza Stato Regioni il 22 gennaio 2015 con il quale viene istituita 
una ulteriore tipologia di tirocini di orientamento, formazione, inserimento/reinserimento finalizzati 
all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione in favore di persone prese in 
carico dal servizio sociale professionale e/o dai servizi sanitari competenti;

Considerato che la tipologia di tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone 
e alla riabilitazione si configura come misura di carattere socio-terapeutico e di inclusione delle 
persone  in  carico  ai  servizi  socio-sanitari  e  quindi  rientra  nelle  competenze  dell’Area  di 
Coordinamento Politiche di Solidarietà sociale e Integrazione socio – sanitaria della DG Diritti di 
cittadinanza e coesione sociale;

Ritenuto di stabilire, alla luce di quanto sopra esposto, che:



− per il finanziamento dei contributi per il rimborso spese forfetario corrisposto dai soggetti 
ospitanti ai tirocinanti e per l'assunzione di tirocinanti, di cui all'avviso pubblico approvato 
con D.D. n. 1010/2015 e per il finanziamento dei contributi per lo svolgimento di tirocini 
obbligatori  e  non obbligatori  per  l'accesso  alle  professioni  ordinistiche,  di  cui  all'avviso 
pubblico approvato  con D.D.  n.  3402/2014,  il  competente  Settore  regionale  -  una volta 
esauriti i fondi stanziati con la DGR n. 53/2015 - è autorizzato ad utilizzare le risorse del 
Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo Regionale FSE 2014 
– 2020, approvato con DGR n. 197/2015, stanziate sull''Asse A “Occupazione” - Priorità 
d'investimento A.2 (8.ii) – Attività “Tirocini di orientamento e formazione, inserimento e 
reinserimento, praticantato” per le annualità 2014-2015;

− le domande di contributo per il rimborso spese forfetario corrisposto dai soggetti ospitanti ai 
tirocinanti per i tirocini non curriculari attivati in favore di giovani di età compresa tra i 18 
anni compiuti e i 30 anni non ancora compiuti, non occupati né iscritti a un regolare corso di 
studi (secondari superiori o universitari) o di formazione (cosiddetti NEET) sono ammesse 
esclusivamente sull'avviso pubblico finanziato con le risorse del Piano Esecutivo Regionale 
della Garanzia Giovani; 

− i  tirocini  di  orientamento,  formazione,  inserimento/reinserimento finalizzati  all'inclusione 
sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione in favore di persone prese in carico 
dal  servizio  sociale  professionale  e/o  dai  servizi  sanitari  competenti,  saranno  finanziati 
nell'ambito  del  Provvedimento  Attuativo  di  Dettaglio  (PAD)  del  Programma  Operativo 
Regionale FSE 2014 – 2020;

Vista  la  Legge  Regionale  29/12/2014  n.  87,  che  approva  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno 
finanziario 2015 e Pluriennale 2015/2017;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 12/01/2015 “Approvazione Bilancio gestionale 
autorizzatorio  per  l’esercizio  finanziario  2015  e  Bilancio  gestionale  pluriennale  autorizzatorio 
2015-2017 - Bilancio gestionale 2015-2017 conoscitivo”;

Visto il parere favorevole del Comitato di Coordinamento Istituzionale di cui agli artt. 23-24 della 
L.R.  n. 32/2002 reso nella seduta del 2 aprile 2015;

Visto il parere favorevole del CTD espresso nella seduta del 2 aprile 2015;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di stabilire che:

a) per il finanziamento dei contributi per il rimborso spese forfetario corrisposto dai soggetti 
ospitanti ai tirocinanti e per l'assunzione di tirocinanti, di cui all'avviso pubblico approvato 
con D.D. n. 1010/2015, e per il finanziamento dei contributi per lo svolgimento di tirocini 
obbligatori  e  non obbligatori  per  l'accesso  alle  professioni  ordinistiche,  di  cui  all'avviso 
pubblico approvato  con D.D.  n.  3402/2014,  il  competente  Settore  regionale  -  una volta 
esauriti i fondi stanziati con la DGR n. 53/2015 - è autorizzato ad utilizzare le risorse del 
Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo Regionale FSE 2014 
– 2020, approvato con DGR n. 197/2015, stanziate sull''Asse A “Occupazione” - Priorità 
d'investimento A.2 (8.ii) – Attività “Tirocini di orientamento e formazione, inserimento e 
reinserimento, praticantato” per le annualità 2014-2015;



b) le domande di contributo per il rimborso spese forfetario corrisposto dai soggetti ospitanti ai 
tirocinanti per i tirocini non curriculari attivati in favore di giovani di età compresa tra i 18 anni 
compiuti e i 30 anni non ancora compiuti, non occupati né iscritti a un regolare corso di studi 
(secondari  superiori  o  universitari)  o  di  formazione  (cosiddetti  NEET)  sono  ammesse 
esclusivamente sull'avviso pubblico finanziato con le  risorse del  Piano Esecutivo Regionale 
della Garanzia Giovani;

c)  i  tirocini  di  orientamento,  formazione,  inserimento/reinserimento  finalizzati  all'inclusione 
sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione in favore di persone prese in carico dal 
servizio sociale professionale e/o dai servizi sanitari competenti saranno finanziati nell'ambito 
del  citato  Provvedimento Attuativo di  Dettaglio (PAD) del  Programma Operativo Regionale 
FSE 2014 – 2020;

2.  di  dare  mandato  al  dirigente  del  Settore  Formazione  e  Orientamento  di  adeguare  gli  avvisi 
pubblici vigenti  in materia di  tirocini sopracitati,  apportando le modifiche conseguenti  a quanto 
stabilito al punto 1 lettere a), b) e c); per quanto riguarda in particolare il punto 1 lettera c) l'avviso 
potrà  prevedere  il  finanziamento  di  eventuali  proroghe  dei  tirocini  per  soggetti  disabili  e 
svantaggiati presi in carico dai servizi sociali/sanitari già approvati, senza attivarne ulteriori;

3.  di  dare  mandato  al  competente  Settore  dell’Area  di  Coordinamento  Politiche  di  Solidarietà 
sociale e Integrazione socio – sanitaria di adottare gli atti conseguenti agli indirizzi di cui al punto 1 
lettera c) per la parte di propria competenza. 

Il  presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi  degli  art.  4, 5 e 5 bis della  L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
L.R. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
Il Dirigente Responsabile
GABRIELE GRONDONI
VINICIO BIAGI

Il Direttore Generale
ENRICO FAVI
VALTERE GIOVANNINI


